

**UBND - HỘI NÔNG DÂN
TỈNH KON TUM**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 3956 /KH-UBND-HNDT

Kon Tum, ngày 03 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với đại biểu cán bộ, hội viên, nông dân tỉnh năm 2021

Thực hiện Chương trình công tác năm 2021 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh đã được Thường trực Tỉnh ủy phê duyệt.

Căn cứ Quy chế phối hợp công tác số 4861/QCPH-UBND-HND, ngày 31/12/2020 giữa UBND tỉnh với Hội Nông dân tỉnh, giai đoạn 2021 - 2025.

Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh với đại biểu cán bộ, hội viên, nông dân năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh với nông dân là nơi để đại diện nông dân trên địa bàn tỉnh trực tiếp phản ánh với Chủ tịch UBND tỉnh về những thành tựu đạt được và những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về nông nghiệp, nông dân, nông thôn như: cung ứng phân bón, vật tư nông nghiệp... cho nông dân; bảo hiểm nông nghiệp; sản xuất, kinh doanh; hàng hóa nông nghiệp; đền bù đất đai, tiêu thụ nông sản...

- Trên cơ sở đối thoại, Chủ tịch UBND tỉnh sẽ xem xét, quyết định các giải pháp, chỉ đạo ngay tại hội nghị nhằm tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc để nông dân yên tâm đầu tư phát triển sản xuất, kinh doanh, tăng thu nhập, nâng cao đời sống, xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững; trực tiếp chỉ đạo các sở, ngành nhanh chóng giải quyết những nhu cầu chính đáng của nông dân và doanh nghiệp.

- Thông qua hội nghị khẳng định rõ hơn vị trí, vai trò của tổ chức Hội Nông dân trong hệ thống chính trị, là trung tâm nòng cốt trong các phong trào nông dân và công cuộc xây dựng nông thôn mới.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức đối thoại phải tuân thủ pháp luật; bảo đảm các quy định hiện hành của Đảng, Nhà nước và đảm bảo sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, sự phối hợp của chính quyền và các cơ quan có liên quan theo nguyên tắc tập trung dân chủ; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền địa phương; đảm

bảo tính dân chủ, công khai, khách quan, phù hợp với các quy định hiện hành của Đảng và Nhà nước.

- Không lợi dụng việc đối thoại để làm trái các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước hoặc đưa ra những thông tin không có căn cứ làm ảnh hưởng đến danh dự, uy tín của tổ chức, cá nhân.

II. CHỦ ĐỀ

Cùng tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung

1.1. Trình chiếu phóng sự về hoạt động công tác Hội và phong trào nông dân, gương hội viên nông dân điển hình, tiêu biểu đi đầu trong sản xuất, kinh doanh...

1.2. Chủ tịch UBND tỉnh đối thoại trực tiếp với nông dân gồm có 3 nhóm vấn đề: Nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

- Đại diện cán bộ, hội viên nông dân tiêu biểu trong tỉnh phát biểu ý kiến phản ánh về việc thực hiện những chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, của tỉnh liên quan đến sản xuất, kinh doanh trong lĩnh vực nông nghiệp; tình hình nông dân, nông thôn; những khó khăn, vướng mắc, về liên kết, tạo chuỗi giá trị nông sản, các chính sách hỗ trợ nông dân và những kiến nghị đề xuất của nông dân đối với Trung ương và tỉnh.

- Trao đổi, giải đáp những khó khăn, vướng mắc của cán bộ, hội viên nông dân (*Chủ tịch UBND tỉnh điều hành, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan trực tiếp có ý kiến trao đổi với cán bộ, hội viên nông dân tại buổi đối thoại*).

1.3. Kết thúc đối thoại, chủ trì kết luận và chỉ đạo các ngành, cơ quan chức năng xem xét, giải quyết các nội dung liên quan đến các ý kiến, kiến nghị chính đáng của hội viên nông dân tại buổi đối thoại.

2. Hình thức: Tổ chức Hội nghị trực tuyến tại 2 điểm cầu: cấp tỉnh, cấp huyện.

IV. THỜI GIAN: 01 buổi, dự kiến trong quý IV/2021.

(thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau).

V. THÀNH PHẦN, ĐỊA ĐIỂM

1. Điểm cầu của tỉnh: Tại Hội trường Ngọc Linh, thành phố Kon Tum (Dự kiến khoảng 60 người)

1.1. Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan chức năng trực tiếp đối thoại với cán bộ, hội viên, nông dân:

- Chủ trì: Đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh.

- Đồng chủ trì: Đồng chí Chủ tịch Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh Kon Tum.

- Giám đốc: Sở Công Thương; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Tài nguyên và Môi Trường; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Nội vụ; Sở Tư pháp; Sở Tài Chính; Chánh văn phòng UBND tỉnh.

1.2. Đại biểu mời:

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Đại diện Lãnh đạo: Ban Dân vận Tỉnh ủy; Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh; Liên đoàn Lao động tỉnh; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Tỉnh đoàn; Ngân hàng Chính sách xã hội chi nhánh tỉnh Kon Tum; Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chi nhánh tỉnh Kon Tum; Đảng ủy Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh.

- Thường trực Hội Nông dân tỉnh; Lãnh đạo Văn phòng, các ban, đơn vị trực thuộc Hội Nông dân tỉnh; các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh (*Là lãnh đạo các sở, ngành không phải là cán bộ chuyên trách công tác Hội*).

- Đại diện một số doanh nghiệp tiêu biểu đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh.

- Phóng viên Báo Kon Tum; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Cổng Thông tin điện tử tỉnh; Cơ quan Thường trực Thông tấn xã Việt Nam tại Kon Tum; Cơ quan thường trú Đài Truyền hình Việt Nam tại Kon Tum; Cơ quan thường trú Đài Tiếng nói Việt Nam tại Khu vực Tây Nguyên; Báo Nhân dân thường trú tại Kon Tum (*dự và đưa tin*).

2. Điểm cầu của huyện (bao gồm đại biểu của cấp huyện và cấp xã):

- Tại phòng họp trực tuyến của các huyện, thành phố.

- Thành phần tham dự gồm:

+ Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện, thành phố; Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn của huyện, thành phố có liên quan; Thường trực Hội Nông dân huyện, thành phố.

+ Đại biểu mời: Đại diện Thường trực huyện ủy, thành ủy; Thường trực Hội đồng nhân dân; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, thành phố.

+ Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân; lãnh đạo Hội Nông dân các xã, phường, thị trấn.

+ Đại diện một số doanh nghiệp tiêu biểu đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn.

+ Đại diện hội viên nông dân, hộ nông dân, Hợp tác xã nông nghiệp, Tổ Hợp tác trên địa bàn.

VI. KINH PHÍ: Thực hiện theo quy định hiện hành

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

I. Đối với UBND tỉnh và các Sở, ngành liên quan:

1. Sở Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Hội Nông dân tỉnh và các đơn vị liên quan:

- Chuẩn bị nội dung phát biểu khai mạc, Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh.
- Tiếp nhận, tổng hợp ý kiến, kiến nghị, đề xuất của cán bộ, hội viên nông dân chuyển đến các cơ quan liên quan phối hợp, chuẩn bị nội dung trao đổi, trả lời cho cán bộ, hội viên nông dân hoặc tham mưu chỉ đạo giải quyết.
- Phối hợp với Hội Nông dân tỉnh chuẩn bị Chương trình hội nghị; cơ sở vật chất và các hoạt động khác trong khuôn khổ hội nghị.

2. Văn phòng UBND tỉnh: Phối hợp với Sở Nội vụ và Hội Nông dân tỉnh chuẩn bị tốt các điều kiện, nội dung liên quan đến Chương trình đối thoại.

3. Các Sở, ngành, đơn vị thuộc UBND tỉnh và các cơ quan chức năng có liên quan: Theo chức năng, nhiệm vụ, chuẩn bị nội dung thuộc lĩnh vực quản lý và phối hợp, giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cán bộ, hội viên nông dân theo đề nghị của Sở Nội vụ để phục vụ buổi đối thoại. Thủ trưởng đơn vị tham dự buổi đối thoại (theo giấy mời), trường hợp vắng mặt phải báo cáo và được sự đồng ý của Chủ tịch UBND tỉnh.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn và Chủ tịch UBND cấp xã chủ động phối hợp với Hội Nông dân cùng cấp tổ chức thông tin, phổ biến đến cán bộ, hội viên nông dân để tham dự buổi đối thoại.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn chủ động phối hợp chặt chẽ với Hội Nông dân cùng cấp trong công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, số lượng đại biểu đảm bảo theo yêu cầu.

- Tổ chức tiếp nhận, tổng hợp ý kiến kiến nghị của cán bộ, hội viên nông dân tại địa phương, phối hợp chuẩn bị nội dung phục vụ buổi đối thoại (*chuẩn bị nội dung trao đổi hoặc xem xét, giải quyết theo thẩm quyền đối với các nội dung thuộc thẩm quyền của địa phương và báo cáo UBND tỉnh*). Phối hợp với Sở Nội vụ và Hội Nông dân cùng cấp chuẩn bị nội dung và những công việc liên quan để phục vụ buổi đối thoại.

II. Đối với Hội Nông dân tỉnh:

1. Tổng hợp các ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cán bộ, doanh nghiệp, hội viên nông dân; phân loại câu hỏi gửi về Sở Nội vụ trước 15 ngày (tính đến ngày đối thoại) để tổng hợp, phục vụ công tác tổ chức.

2. Xây dựng kịch bản phóng sự phát trong hội nghị (về kết quả hoạt động công tác Hội và phong trào nông dân; gương hội viên, nông dân điển hình, tiêu biểu đi đầu trong sản xuất, kinh doanh...).

3. Phân bổ số lượng đại biểu là cán bộ, hội viên nông dân được triệu tập.

4. Chuẩn bị nội dung phát biểu Đề dẫn của Lãnh đạo BCH Hội Nông dân tỉnh tại Hội nghị.

5. Phối hợp với các ngành liên quan để bảo đảm về y tế, phòng chống dịch bệnh Covid-19, an ninh trật tự tại khu vực diễn ra hội nghị.

6. Phát hành giấy mời đại biểu tham dự trước khi tổ chức hội nghị đối thoại ít nhất 05 ngày làm việc và tổng hợp danh sách đại biểu ở điểm cầu của tỉnh.

7. Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh: Liên hệ địa điểm và các điều kiện (trang trí hội trường, thiết bị âm thanh, nước uống, tài liệu, kinh phí...) tổ chức Hội nghị.

8. Thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá các hoạt động trước, trong và sau Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh với cán bộ, hội viên nông dân năm 2021. Căn cứ nội dung, nhiệm vụ theo Kế hoạch, các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện. Quá trình triển khai, nếu có phát sinh, vướng mắc, đề nghị phản ánh về Sở Nội vụ và Hội Nông dân tỉnh để báo cáo, xem xét chỉ đạo./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Ngọc Tuấn

**T/M HỘI NÔNG DÂN
CHỦ TỊCH**



A Cường

Nơi nhận:

- TT Trung ương HNDVN (báo cáo);
 - Cơ quan TT TW Hội tại MT-TN;
 - Thường trực Tỉnh ủy;
 - Ban Dân vận Tỉnh ủy
 - UBND tỉnh và các Sở ngành liên quan;
 - TT Hội Nông dân tỉnh;
 - HND các huyện;
 - Các ban, VP, TTDN&HTND
- } Thực
} hiện